
10

heten blefve på församlingens bekostnad å karta affattad och beskrifven, 
samt att stängsel kring lägenheten, då sådant påfordrades, af församlingen 
uppfördes och i laggildt skick underhölles.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda räckts föreslå har Riksdagen bi
fallit; framhärdande Riksdagen etc.

Stockholm den 28 April 1877.

Riksdagens underd. Skrifvelse, N:o 25.

N;o 25.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 28 April 1877. 
— — — — Andra Kammaren den 28 — —

Riksdagens underdåniga skrifvelse, i anledning af Kongl. May.ts 
nådiga proposition, angående upphörande af afgäld för 
hoställsjord, som användes för arméns vapenöfningar.

(Stats-Utskottets Utlåtande N:o 9.)

S. A. K.

Sedan Eders Kongl. Maj:t i skrifvelse till Arméförvaltningen angående 
upplåtelse af mark till Södra skånska infanteriregementets exercisplats Tve- 
dörra, den 12 Februari 1875 anbefalt Förvaltningen, bland annat, att, be
träffande den del af fältet, uppgående till omkring 41 tunnland 2,5 kapp
land, som lyder under kaptensbostället Hellestad vid nämnda regemente, vid 
blifvande utarrendering af bostället fästa det vilkor, att jorden borde till 
bruk för arméns vapenöfningar upplåtas mot den årliga afgift, som kunde 
varda bestämd af en i öfverensstämmelse med föreskrifterna i Kongl. förord
ningen den 14 April 1860 utsedd nämnd, och chefsembetet vid regementet
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hus Arméförvaltningen anmält, att, efter det, i sammanhang med ny löne
reglering för armén, indragning till statsverket af indelta arméns boställen 
besluta, kaptensbostället Hellestad vid 1878 års midfasta blefve till utarren
dering för statsverkets räkning ledigt, så hade, enligt hvad uti en den 26 
sistlidne Januari till Riksdagen aflåten nådig proposition är vordet omför- 
mäldt, Arméförvaltningen hos Eders Kong]. Maj:t hemstält, huruvida icke den 
till bostället hörande mark af Tvedörra exercisfält finge från bostället helt och 
hållet afsöndras utan någon afgäld, vare sig till den blifvande arrendatorn 
eller till statsverket, i likhet med hvad enligt Kong], brefvet den 23 Juni 
1874 angående boställslägenheterna vid Skånska Hussarregementet Sjöledens 
och Lökhusets andelar af exercisfältet Ljungby hed blifvit förordnadt; va
rande dervid af Förvaltningen anmäldt, att den, för vinnande af en, i 
hvithet fall som helst, erforderlig kännedom om nu ifrågavarande marks om
fång och gränser, gått i författning om markens uppmätning och kartläggning.

Sedermera hade, efter det att från Arméförvaltningen infordrats upp- 
lysning, huruvida liknande förhållanden äfven annorstädes kunde förekomma, 
denna myndighet erinrat, att vid utarrendering för Skånska husarregemen
tets räkning af f. d. pukslagarebostället N:o 8, ett fjerdedel mantal Bonarp 
i Riseberga socken, till hvithet boställe hörde bland annat och förnämligast 
mer än 270 tunnland af exercisfältet Ljungby hed, Eders Kong!. Maj:t med 
afseende derå, att denna mark genom dess centrala läge vore för vapen- 
öfningarne oumbärlig, den 19 Juni 1865 bemyndigat Förvaltningen att åkronans 
vägnar dels med vederbörande boställsdirektion träffa aftal om arrende på 20 
år från fardagen 1866 af bostället mot erläggande från indelta arméns vapen- 
öfningsanslag så väl af en till 200 kubikfot spanmål bestämd årlig arrende- 
afgift, att lösas efter tio års medelmarkegångspris, som äfven af den å bo
stället satta ränta och ett mot städjekapitalet svarande belopp, dels ock 
att för nyssnämnda anslags räkning utarrendera de bostället tillhörande, 
‘^byggnader och mark, som icke till exercisfält eller i och för vapenöfnin- 
garne erfordrades; och hade Arméförvaltningen härjemte anfört:

att vid utarrendering af boställets åbyggnader jemte öfriga egor, som 
befunnits innehålla 13 tunnland 16,6 kappland åker och äng samt 2 tunn
land 5,7 kappland torfmossar, såsom årlig arrendeafgift endast kunnat be
tingas 24 kubikfot spanmål, att lösas efter 1 0 års medelmarkegångspris, samt 
sex kronor i penningar;

att under de senare åren medelbeloppet af den från vapenöfnings- 
anslaget för bostället i dess helhet utgifna arrendeafgift uppgått till 548 
kronor 84 öre om året, medan anslagets arrendeinkomst för boställets nyss 
om förmäld a del utgjort 64 kronor 99 öre, hvadan skilnaden, eller 483 
kronor 85 öre, utgjorde anslagets utgift för denna del af exercisfältet Ljungby 
hed, samt
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att, då pukslagarebostället Bonarp, genom vederbörande indelnings- 
hafvares inträde på nya lönestaten, redan från den 14 Mars 1876 varit 
ledigt att till statsverket indragas, och sålunda det för detta boställes andel 
af Ljungby hed hittills utgifna arrendebelopp numera kunde, utan förnär
mande af någons rätt, alldeles upphöra, Arméförvaltningen ansåge, att äfven 
denna mark lämpligen borde från bostället helt och hållet skiljas, för att 
endast såsom vapenöfningsfält upplåtas utan någon afgälds erläggande till 
statsverket, hvaremot Förvaltningens nuvarande inkomst för arrende af bo
stället Bonarps åbyggnader och öfriga jord borde statsverket tillfalla.

Med anledning häraf och då det synts Eders Kongl. Maj:t olämpligt 
att till statsverket erlades afgift för staten tillhörig jordegendom, som för 
allmänt behof användes, har Eders Kongl. Maj:t uti förevarande nådiga pro
position föreslagit, att omförmälda delar af kaptensbostället Hellestad och 
före detta pukslagarebostället Bonarp, eller omkring 41 tunnland 2,5 kapp
land af det förra och omkring 270 tunnland af det senare, matte få, utan 
afgifts erläggande till statsverket, för arméns vapenöfningar användas, hvar
emot afkomsten af bostället Bonarps byggnader och utom mötesfältet lig
gande jord borde till statsverket ingå.

Hvad Eders Kongl. Maj:t sålunda täckts föreslå, är af Riksdagen bifallet

Riksdagen framhärdar etc,

Stockholm den 28 April 1877.
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